
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 207 del 12/03/2015 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 
1° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO VIA PERETTI E MESSA IN 

SICUREZZA ACCESSO OSPEDALE BROTZU. AVVIO DEL 

PROCEDIMENTO PER CONFERIMENTO INCARICO 

SERVIZIO DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO E ATTIVITA’ CONNESSE ALLE 

PRATICHE ESPROPRIATIVE  

 

 
 

 

 

 

 

N° 35 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE

 



Proposta di Determinazione Numero 288 del 09/03/2015 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

1° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO VIA PERETTI E MESSA IN SICUREZZA 

ACCESSO OSPEDALE BROTZU. AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER 

CONFERIMENTO INCARICO SERVIZIO DI SUPPORTO AL 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E ATTIVITA’ CONNESSE ALLE 

PRATICHE ESPROPRIATIVE 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno del 24.12.2014 che differisce al 31 marzo 

2015 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2015; 

 

Richiamato l’art. 163 del D.lgs 267/2000, come modificato dal D.Lgs 118/2011, il quale 

dispone che ove la scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione sia stata 

fissata da norma statale in un periodo successivo all’esercizio finanziario di riferimento, gli enti 

locali possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota non utilizzata nei mesi precedenti, 

per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (spese correnti, spese correlate riguardanti 

partite di giro, lavori di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza) per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato nell’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese:  

 

- Tassativamente regolate dalla legge; 

- Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

- A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 

 

 

 Visto il Provvedimento del Sindaco prot. 6685 del 28/2/2014 con il quale è stato conferito 

all’ing. ADALBERTO PIBIRI l’incarico di Direttore dell’Area 6 LAVORI PUBBLICI; 

 

 

 

 



 

 Premesso che: 

 

con Determinazione del Direttore D’Area 6 n° 572 del 12/06/2014 come rettificata dalla 

Determinazione del Direttore D’Area 6 n° 860 del 11/08/2014 si affidava all’Associazione 

Temporanea di Professionisti (A.T.P.) costituita tra : dott. geol. Francesca Demurtas, dott. ing. 

Roberto Cabiddu, dott. ing. Simone Figus, l’incarico di Progettazione preliminare, definitiva ed 

esecutiva,  Direzione dei Lavori, Misure e Contabilità, coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dell’intervento denominato  “Lavori di adeguamento via Peretti e 

messa in sicurezza accesso ospedale Brotzu” per un importo complessivo di €. 700.000,00; 

 

a seguito delle problematiche emerse dagli elaborati progettuali prodotti dai professionisti 

incaricati e della tempistica imposta dal finanziamento, il Responsabile Unico del Procedimento, 

ing. Cecilia Cannas, ha manifestato la necessità di essere supportata da soggetti in possesso di 

requisiti tecnico-amministrativi idonei all’espletamento del servizio in oggetto;  

 

con Determinazione del Direttore d’Area 6 n° 70 del 06/02/2015 è stato approvato l’avviso 

pubblico per indagine di mercato finalizzata all’individuazione dei soggetti idonei ed interessati al 

conferimento del servizio in oggetto;  

 

l’avviso è stato pubblicato dal 6 al 23 febbraio 2015; 

 

in esito all’avviso sono pervenute n. 5 (cinque) manifestazioni d’interesse: prot. n. 5062 del 

19.02.2015, prot. n. 5230 del 20.02.2015, prot. nn. 5431, 5460, 5467 del 23.02.2015; 

 

Vista la relazione del R.U.P. , ing. Cecilia Cannas, in data 02.03.2015 con la quale si ritiene che 

si possa procedere all’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 

163/2006, negoziando con il professionista che ha dichiarato il possesso dei requisiti richiesti in 

quanto: 

  

- tra coloro che hanno manifestato interesse soltanto un professionista ha dichiarato di aver 

svolto, negli ultimi cinque anni, almeno due servizi di supporto al Responsabile unico del 

procedimento oltre che il servizio di supporto alle attività tecnico-amministrative connesse 

alle pratiche espropriative, per almeno 150 particelle;  

- gli altri professionisti, pur avendo espletato le attività connesse alle pratiche espropriative 

non hanno dichiarato di aver espletato attività di supporto al Responsabile unico del 

procedimento di opere pubbliche.  

 

Ritenuto pertanto opportuno dare avvio alle procedure per l’affidamento dell’incarico di cui 

alla presente premessa, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006, condividendo le 

indicazioni del Responsabile Unico del Procedimento;  

 

Visto il facsimile di lettera di negoziazione;  

       

 Visti:  

gli artt. 183 e 192 del D.lgs 267/00;  

 

 

 



 

 

 

DETERMINA 

 

     

Di avviare nell’ambito dell’intervento denominato “Lavori di adeguamento via Peretti e 

messa in sicurezza accesso ospedale Brotzu”, la procedura ai sensi dell’art. dell’art. 125 comma 11 

del D.Lgs. 163/2006, con il criterio del prezzo più basso da determinarsi mediante unico ribasso 

sull’importo posto a base di gara, € 37.830,32 oltre contributi ed IVA, per il conferimento 

dell’incarico su indicato, negoziando con il professionista che ha dichiarato il possesso dei requisiti 

richiesti CUP F76J13000070006 – CIG Z8F1384EAB;  

 

          Di approvare l’allegato facsimile di lettera di negoziazione.   

 

 

 

RUP: C. Cannas       IL DIRETTORE D'AREA  

Adalberto Pibiri 

 

 



Determinazione Nr° 207 del  12/03/2015  - - - AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


